contemptibilis fuerit, quis tamen audeat dicere Deo : quare huic homini, qui post primam pœnitentiam rursus se laqueis iniquitatis obstringit ⁸⁵, adhuc iterum parcis ?

IV. Pars. Gratian. *Huc auctoritate et illud Ambrosii determinatur, et iterum peccatori per primam pœnitentiam venia dari monstratur; alioquin nequaquam iterum parceret Deus, qui nec dum pepercisset* ⁸⁶. Satisfactio quoque pœnitentiæ, et ⁸⁷ : Vade, et amplius noli peccare, eundem cum diffinitione intellectum habent. Illud autem, quod in libro ⁸⁸ de pœnitentiæ dicitur, de perfecta est intelligendum. Sicut enim caritas alia est incipiens, alia est proficiens, alia est perfecta : sic et pœnitentia alia est incipientium, alia proficientium, alia perfectorum. Sicut autem caritati, licet nondum perfectæ, in baptismo datur venia peccatorum, ut quamvis postea graviter aliquis sit peccaturus, tunc tamen intelligatur esse renatus, non aqua tantum (sicut Jovinianus tradidit), sed aqua et spiritu (sicut Hieronymus contra eum scribit) : sic et incipientium pœnitentiæ venia non negatur que quadam ratione perfecta potest dici, quia toto corde genit et dolet, licet et alia ratione potest dici imperfecta, quia non usque in finem duratura. § 1. Secundum primum modum perfectionis intelligitur illud Joannis Oris aurei ⁸⁹ : Perfecta pœnitentia, etc. Juxta secundum modum perfectionis illud Augustini intelligitur ⁹⁰ : Pœnitentia est vindicta semper puniens in se quod dolet commisisse. Illud autem ⁹¹ : Si pœnitentia finitur, nihil de venia relinquitur, dupliciter intelligi potest. Si enim juxta quorundam sententiam peccata dimissa redeunt, facile est intelligere, nihil de venia relinqui, quoniam peccata, quæ prius erant dimissa, iterum replicantur. Sicut enim ille, qui ex justa servitute in libertatem manumittitur, iterum vere liber est, quamvis ob ingratitude in servitute postea revocetur : sic et pœnitenti peccata vere remittuntur, quamvis ob ingratitude veniæ eisdem postea sit implicandus. Si autem peccata dimissa non redeunt, dicitur nihil relinqui de venia, quia nihil relinquunt sibi de vitæ munditia, et spe æternæ beatitudinis, quam cum venia assecutus est. Sicut enim argento perfecte purgato nihil sui decoris relinquitur, si sequenti ærugine sordatur, non tamen prima, sed sequenti sordidatur : sic expiato per pœnitentiam nihil de venia dicitur relinqui, quum tamen jam non deletis, sed adhuc expiandis coinquinetur.

V. Pars. § 2. Quod autem per pœnitentiam non

A *semel tantum, sed sæpissime peccata remittantur, multorum auctoritate probatur.*

Ait enim Hieronymus in epistola ad Rusticum de pœnitentia :

C. XXIII.

Septies ⁹² cadit ⁹³ justus, et resurgit. Si cadit, quomodo justus ? si justus, quomodo cadit ? sed justum vocabulum non amittit qui per pœnitentiam semper resurgit. Et non solum septies ⁹⁴, sed septuagies septies delinquenti, si convertatur ad pœnitentiam, peccata donantur. Cui ⁹⁵ plus dimittitur ⁹⁶, plus diligit.

Gratian. David quoque per pœnitentiam adulterii simul et homicidii veniam impetravit.

De cujus pœnitentia in eodem libro Hieronymus ait ⁹⁷ :

C. XXIV.

Totam pœnitentiam peccatoris ostendit Psalmus quinquagesimus, quando ingressus est David ad Bethsabee uxorem Uriæ 'Etherei', et a Nathan prophetante ⁹⁸ correptus ⁹⁹, respondit dicens ¹⁰⁰ : Peccavi, statimque meruit audire. et Dominus a se abstulit peccatum. Adulterio enim junxerat homicidium, et tamen conversus ad lacrimas : Misere, ait ¹⁰¹, mei Deus, secundum magnam misericordiam tuam, et secundum multitudinem miserationum tuarum dele iniquitatem meam. Magnum enim peccatum magna indigebat ¹⁰² misericordiâ. Unde jungit ¹⁰³ et dicit : Multum lava me ab iniquitate mea, et a peccato meo munda me, quoniam iniquitatem meam ego agnosco ¹⁰⁴, et delictum meum contra me est semper. Tibi soli peccavi (rex enim erat ¹⁰⁵, alium non timebat), et malum coram te feci, ut justificeris in sermonibus tuis, et vincas, quum judicaris. Concluserunt enim Deus omnia sub peccato, ut omnibus misereatur. Tantumque proficit ¹⁰⁶, ut dudum peccator et pœnitens transierit in magistrum, et dicat ¹⁰⁷ Docebo iniquos vias tuas, et impii ad te convertentur. Confessio enim et pulchritudo coram eo, ut qui ¹⁰⁸ sua confessus fuerit peccata, et dixerit ¹⁰⁹ : Putruerunt ¹¹⁰ et corruptæ sunt cicatrices meæ a facie insipientiæ meæ' sordiditatem vulnerum in sanitatis decorem commutat.

C. XXV. Item Ambrosius in Apologia David, c. 2.

D Ille rex tantus ac potens ne exiguo quidem momento manere penes se delicti passus est conscientiam, sed præmatura confessione atque immenso dolore reddidit peccatum suum Domino. Et infra : § 1. Denique Dominum dolor intimi movit ¹¹¹ affe-

Dist. III. C. XXII. ⁸⁵ adstringit : Edd. coll. o. pr. Bas. Lugd., II, III. ⁸⁶ cf. supra c. 3. ⁸⁷ cf. lib. c. 5. ⁸⁸ ib. c. 4. ⁸⁹ ib. c. 8. ⁹⁰ ib. c. 4. ⁹¹ ib. c. 5. = C. XXIII. ⁹² Prov. c. 24, v. 16. ⁹³ cadit — resurgit : Vulg. ⁹⁴ Matth. c. 18, v. 22. ⁹⁵ Luc. c. 7, v. 47. ⁹⁶ donatur : Edd. coll. o. = C. XXIV. ⁹⁷ Petr. Lomb. l. 4, dist. 14. ⁹⁸ Propheta : Edd. coll. o. ⁹⁹ correctus : ead. pr. Bas. Lugd. I. ¹⁰⁰ abest ab orig. — cf. 2 Reg. c. 12, v. 15. ¹⁰¹ inquit : Ed. Bas. — cf. Psal. 50, v. 4, seqq. ¹⁰² indiget : Edd. coll. o. ¹⁰³ subjungit : ead. ¹⁰⁴ agnosco : ead. — Vulg. ¹⁰⁵ eram — timebam : orig. — add. : alium non habebat super se : Edd. coll. o. pr. Bas. ¹⁰⁶ Rom. c. 11, v. 32. ¹⁰⁷ proficit : Edd. Nor. Ven. I, II. Par. ¹⁰⁸ et dic. : absunt ab Edd. Arg. Bas. ait : Ven. I, II. — ait enim : Edd. rell. — cf. Psal. 50, v. 15. ¹⁰⁹ quia : Bohm. ¹¹⁰ Psal. 37, v. 6. ¹¹¹ Computruerunt : Edd. coll. o. = C. XXV. ¹¹² movet, — ubi : Ed. Bas.

cius, ut Nathan diceret ¹¹⁸ : *Quoniam pœnituit te, et Dominus transtulit peccatum tuum.* Maturitas itaque veniæ profundam regis ¹¹⁹ fuisse pœnitentiam declaravit, quæ tanti erroris offensam transduxerit ¹²⁰. *Et infra* : § 2. Sancti, qui consummare piam certamen gestiunt, et currere cursum salutis, sicubi forte ut homines corruunt, naturæ magis fragilitate quam peccandi libidine, acriores ad currendum resurgunt, pudoris stimulo majora reparantes certamina, ut non solum nullum attulisse existimetur lapsus impedimentum, sed etiam velocitatis incentiva cumulasse. Ergo si currentium non solvitur cursus, quum aliqui forte ceciderint ¹²¹, non luctantium contentio, sed inoffensa manent certamina, quin et plerique post unum aut alterum lapsum gratia majore vicerunt : quanto magis agonem pietatis ingressi non debent unius prolapsionis offensione censi, quum beatus sit qui se potuerit ¹²² reparare post lapsum? *Et infra*; c. 4. § 3. Quod peccavit, conditionis ¹²³ est; quod supplicavit, correptionis ¹²⁴; lapsus communis, sed specialis confessio. Culpam itaque incidisse naturæ est, delesse ¹²⁵ virtutis. *Et infra* : c. 13. : § 4. Peccatum aut donatur, aut deletur, aut tegitur. Donatur per gratiam, deletur per sanguinem crucis, tegitur per caritatem; similiter et iniquitas, quæ ¹²⁶ æstimatur habitudo mentis injustæ, licet Joannes in epistola eum, qui fecerit ¹²⁷ peccatum; et ¹²⁸ iniquitatem fecisse dixerit; sicut habemus scriptum ¹²⁹ : *Omnia, qui facit peccatum, et iniquitatem facit.* Peccatum est iniquitas, quia in peccato ipso iniquitas est. Tamen ut nobis videtur, peccatum ipse opus iniquitatis, iniquitas autem operatrix culpæ aut ¹³⁰ delicti. Prius est ergo, ut ipsa iniquitas deleatur, excidatur radix, et seminarium peccatorum; mala tollatur radix, ne malos fructus ferat; aboleatur erroris omnis affectus, universa iniquitatum genera tollantur. Itaque quemadmodum intrans in animam sapientis disciplina imprudentiam tollit, et scientia ignorantiam : sic perfecta virtus iniquitatem, et remissio peccatorum delet omne peccatum.

C. XXVI. Idem in eodem libro c. 7 ¹³¹.

Illud ¹³² vero quam mirabile ¹³³ est, quod angelo ferienti plebem se obtulit David ¹³⁴, dicens ¹³⁵ :

NOTATIONES CORRECTORUM.

C. XXV. • *Peccatum est* : In originali vulgato legitur : *omne peccatum est iniquitas; iniquitas autem*

Grex iste quid fecit? fiat manus tua in me, et in domum patris mei. Quo facto statim dignus sacrificio indicatus est qui absolute existimabatur ¹³⁶ indignus. Nec mirum, si tali sua oblatione pro populo peccati sui adeptus est veniam, quum Moyses ¹³⁷, offerendo se Domino pro plebis errore, 'etiam plebis' ¹³⁸ peccata deleverit ¹³⁹. Textit igitur peccata sua, an non? Sed ¹⁴⁰ quis hoc neget, quum 'hic' ipse docuerit Propheta ¹⁴¹, quod remittantur ¹⁴² iniquitates, tegantur peccata, non imputentur a Domino? Peccatum remissum sibi esse docuit, sicut scriptum est ¹⁴³ : *Delictum meum* ¹⁴⁴ cognosco ¹⁴⁵, et iniquitatem meam non operui. Dixi, pronuntiabo adversum me iniquitatem meam Domino, et tu remisisti impietatem ¹⁴⁶ cordis ¹⁴⁷ mei. Dixit ¹⁴⁸ : pronuntiabo, et veniam meruit ante quam pronuntiaret; quanto magis, ubi de se pronuntiavit, dicens : *iniquitatem ego* ¹⁴⁹ agnosco ¹⁵⁰, remissum est ei omne peccatum? licet specialiter de hoc 'et' Nathan propheta respondit ¹⁵¹ : *Et Dominus transtulit peccatum tuum.* Ergo remissionem ¹⁵² meruit iniquitatis, et textit caritate atque operuit peccata sua, et textit operibus bonis, nec imputandum ¹⁵³ est ei peccatum, quia non fuit in eo dolus malitiæ, sed lapsus erroris; deinde ¹⁵⁴, quia non fuit improbitatis æstus, sed umbra mysterii, et tamen confessus est delictum suum, agnovit iniquitatem, vidit lavacrum et vidit et credidit; dilexit multum, ut nimia caritate tegere quemvis posset errorem.

VI. Pars. Gratian. *Ecce, cujus pœnitentia hic commendatur, cui etiam venia per Prophetam data monstratur, quam graviter postea deliquerit populi multitudo prostrata ostendit. Achab quoque (ut Hieronymus contra Jovinianum scribit) rex impiissimus, ut sententiam Dei subterfugeret, et everio domus ejus differretur in posteros, jejuniis impetravit et sacco.*

De quo ad eundem Rusticum scribit idem Hieronymus, dicens :

C. XXVII.

Achab rex impiissimus vineam Nabuthæ cruore possedit, et, quum Jezabel, non tam conjugio sibi quam crudelitate conjuncta, Heliæ increpatione corripitur, hæc ¹⁵⁵ dicit Dominus : *Occidisti et possedisti*, et iterum : *In loco, in quo linxerunt canes*

operatrix culpæ aut delicti. Plus est ergo etc.; sed melior visa est Gratiani lectio.

DIST. III. C. XXV. ¹¹⁸ 2 Reg. c. 12, v. 13. ¹¹⁹ in rege : Ed. Bas. Lugdd. II, III. ¹²⁰ transduxit : Ed. Bas. ¹²¹ ceciderunt : orig. — Edd. coll. o. ¹²² potuit : Ed. Bas. — potest : Edd. rell. ¹²³ conditio corruptionis : Ed. Bas. ¹²⁴ correctionis : Edd. coll. o. ¹²⁵ diluisse : ead. — orig. ¹²⁶ abest ab Edd. Ven. I, II, Par. Lugdd. ¹²⁷ fecit : Ed. Bas. ¹²⁸ abest ab Edd. Par. Lugdd. ¹²⁹ 1 Joann. c. 5, v. 17. ¹³⁰ atque : Edd. coll. o. = C. XXVI. ¹³¹ Petr. Lomb. I, 4, dist. 14. ¹³² Quam vero illud etiam admirabile : orig. ¹³³ admirabile : Edd. coll. o. ¹³⁴ abest ab Ed. Bas. ¹³⁵ 1 Paral. c. 21, v. 17. ¹³⁶ æstimabatur : Edd. coll. o. pr. Lugdd. II, III. ¹³⁷ cf. Exod. c. 32. ¹³⁸ et pt. : absunt ab orig. ¹³⁹ diluerit : Edd. coll. o. pr. Lugdd. II, III. ¹⁴⁰ Si quis enim : Ed. Bas. ¹⁴¹ Psal. 51, v. 1. ¹⁴² remittatur iniquitas : Ed. Bas. ¹⁴³ Psal. 51, v. 5. ¹⁴⁴ add. : ego : Edd. Bas. Lugdd. II, III. ¹⁴⁵ agnosco : Ed. Bas. ¹⁴⁶ iniquitatem : ead. ¹⁴⁷ peccati : Vulg. — Edd. coll. o. ¹⁴⁸ Si dix. : Edd. coll. o. ¹⁴⁹ abest a Bohm. ¹⁵⁰ agnosco : Ed. Bas. — add. : et peccatum meum contra me est semper : ex Psal. 50, v. 5. Edd. coll. o. ¹⁵¹ 2 Reg. c. 12, v. 13. ¹⁵² et rem. : Edd. coll. o. ¹⁵³ imputatum : ead. pr. Lugdd. ¹⁵⁴ Denique non : orig. — Edd. coll. o. = C. XXVII. ¹⁵⁵ hoc : Ed. Bas. — ad eundem hæc : Edd. rell. — cf. 3 Reg. c. 21, v. 19, seqq.

sanguinem Nabuthæ, ibi lingent sanguinem tuum. Et Jezabel canes comedent ante muros Jezrahel. Quod quum audisset Achab, scidit vestimenta sua, et posuit saccum super carnem suam, jejunavitque et dormivit in cilicio. Factusque est sermo Domini ad Heliam, dicens: Quoniam reveritus est Achab faciem meam, non inducam malum in diebus ejus. Unum scelus Achab et Jezabel; tamen ¹⁵¹ converso ¹⁵² ad pœnitentiam Achab pœna differtur in posteros, et Jezabel in scelere perseverans præsentî judicio condemnatur.

C. XXVIII.

Item Joannes Chrysostomus de reparatione lapsi, (epist. V ad Theodorum lapsam) ¹.

Talis, mihi crede, talis est erga homines pietas Dei, nunquam spernit pœnitentiam si ei sincere et simpliciter offeratur. Etiam si ad summum quis perveniat malorum, et inde tamen velit reverti ad virtutis viam, suscipit, et libenter amplectitur; facit omnia, quatenus ad priorem revocet statum, et, quod est adhuc præstantius et eminentius, etiamsi non potuerit ¹⁵³ quis explere omnem satisfaciendi ordinem, quantumcunque tamen et quamlibet brevi tempore gestam non respuit pœnitentiam; suscipit etiam ipsam, nec patitur quamvis exiguæ conversionis perdere mercedem. Hoc enim mihi indicat Esaias, ubi de populo Judæorum talia quædam dicit ¹⁵⁴: *Propter peccatum modice conturbatum, et percussus sum, et averti faciem meam ab eo; contristatus est, et ambulavit tristis, et sanavi eum, et consolatus sum eum. Evidentius autem nobis testimonium dabit etiam rex ille impius ¹⁵⁵, qui cupiditatis suæ quidem prædam uxoris nequitia quæsit, sed perturbatus ipsius sceleris immanitate pœnituit, et cilicio circumdatus facinus suum flevit, atque ita erga se Domini misericordiam provocavit, ut a cunctis eum absolveret peccatis. Sic enim ait Deus ad Heliam ¹⁵⁶: *Vidisti quomodo compunctus est Achab a facie mea? quia ¹⁵⁷ flevit in conspectu meo, non inducam mala in diebus ejus.**

C. XXIX. *Item Gregorius in hom. X super Ezechielem, in extremo.*

Sicut ¹⁵⁸ Achab rex iniquus a Propheta reprehensus, quum contra se divinam sententiam audisset, pertimuit, et magno ¹⁵⁹ mœnore deprehensus ¹⁶⁰ est, ita ut Propheta suo Dominus diceret ¹⁶¹: *Nonne vidisti Achab humiliatum coram me? Quia igitur mei causa humiliatus est, non inducam malum in diebus ejus. In quibus Domini verbis pensandum est, quo-*

NOTATIONES CORRECTORUM.

C. XXVIII. ¹ Versio hæc, licet nonnihil discrepet ab ea, quæ inter latina Joannis Chrysostomi opera circumfertur, non tamen longe discedit a verbis

A modo ei in electis suis mœror amaritudinis placeat ¹⁶², qui amittere timent Deum, si sic ei et reprobi ¹⁶³ pœnitentia placuit, qui timebat perdere præsens sæculum; aut quomodo ei grata sit spontanea afflictio pro culpis in eis, qui placent, si hæc ad tempus placuit et ¹⁶⁴ in eis, qui displicebant.

Gratian. *Ninivitar ¹⁶⁵ quoque, quos Dominus in evangelio commendat, pœnitentiam egerunt in prædicatione Jonæ, et ex misericordia Domini indulgentiam consecuti subversionis interitum subterfugere meruerunt. Sed qualiter post acceptam veniam Achab tixerit, textus libri Regum declarat, de quo etiam scribit Ambrosius ¹⁶⁶, quod Jezabel uxor ejus, cujus inflammabatur arbitrio, cor ejus convertit, et nimis sacrilegis execrabilem fecit, et hunc pœnitentiæ ejus revocavit affectum.*

De Ninivitis autem in proœmio Jonæ scribit Hieronymus ¹⁶⁷.

C. XXX.

Sicut ¹⁶⁸ ait Herodotus, Ninive a Rege Medorum subversa est, regnante apud Hebræos Josias. Tale patet, illam prædicante Jona ex pœnitentia meruisse veniam, sed, quia postea ¹⁶⁹ ad vomitum rediit, et ira Dei subversam fuisse.

C. XXXI. *Idem in prologo Næm ¹⁷⁰.*

Næm prophetam ante adventum regis Assyriorum, qui populum Israel captivum in suam ¹⁷¹ regionem transtulerat, fuisse, Hebræorum traditio confirmat. Siquidem in fine hujus lectionis prædicti regis adventum idem Propheta annunciare monstratur. Sed quum habitatores Ninivæ, Jona interitum civitatis prædicante, ne divina ira denunciata interitum sustinerent, peccatorum et impietatis pœnitentiam egissent, accepta Dei misericordia gravioribus se criminibus implicuerunt. Quæ de causa memoratus Propheta, Spiritu sancto plenus, judicium Dei annuncians, ita est locutus ¹⁷²: *Deus zelans et ulciscens Dominus est.*

VII. Pars. Gratian. *Item, quod frequenter vni pœnitenti præstatur, testatur Augustinus in libro de pœnitentiæ ¹⁷³ scribens contra quosdam hæreticos, qui peccantibus post baptismum semel tantum dicentem utilem esse pœnitentiam.*

C. XXXII.

D Adhuc instant perfidi, qui ¹⁷⁴ sapiunt plus quam oportet, non sobrii, sed excedentes mensuram. Dicunt enim: etsi semel peccantibus post bap-

græcis. Exstat enim hoc opusculum manuscriptum in bibliotheca Vaticana.

DIST. III. C. XXVII. ¹⁵¹ Et tam: Ed. Bas. — Sed tam: Edd. rell. ¹⁵² conversus: orig. = C. XXVIII. ¹⁵³ poteris: Ed. Bas. ¹⁵⁴ Esa. c. 57, v. 17, sec. LXX. ¹⁵⁵ impiissimus: Ed. Bas. ¹⁵⁶ 3 Reg. c. 21, v. ult. ¹⁵⁷ et quis: Ed. Bas. = C. XXIX. ¹⁵⁸ Sic: orig. ¹⁵⁹ in mag.: Edd. coll. o. ¹⁶⁰ depressus: orig. ¹⁶¹ 3 Reg. c. 21, v. ult. ¹⁶² complacent: Ed. Bas. ¹⁶³ in reprobo: orig. — Edd. coll. o. ¹⁶⁴ et in illo, qui displicebat: id. — ead. ¹⁶⁵ Jon. c. 3. ¹⁶⁶ in libro de Nabuthæ: = C. XXX. ¹⁶⁷ Sensus, non ipsa Hieronymi verba. ¹⁶⁸ Hinc: Ed. Arg. — Sic. enim: Ed. Bas. ¹⁶⁹ post: Edd. Arg. Bas. = C. XXXI. ¹⁷⁰ Neque hoc loco ipsa Hier. verba sunt relata. ¹⁷¹ suas regiones Edd. coll. o. ¹⁷² Nabum c. 1, v. 2. ¹⁷³ c. 5, libri de vera et falsa pœn., qui August. perperam est tributus. — Petr. Lomb. l. 4 dist. 14. = C. XXXII. ¹⁷⁴ quoniam: Edd. coll. o.

smum valeat pœnitentia, non tamen sæpe peccanti-
bus proderit iterata; alioqui remissio ad peccatum
esset incitatio. Dicunt enim: quis non semper pec-
caret, si redire semper posset? Dicunt enim Domi-
num ¹⁷⁵ incitatore[m] mali, si semper pœnitentibus
subveniret ¹⁷⁶, et etiam ei placere peccata, quibus
semper præsto est gratia. Errant autem, imo constat
ei multum peccata displicere, qui semper præsto
est ea destruere. Si enim ea amaret, non ita semper
destrueret, sed conservaret ¹⁷⁷, atque ut sua mu-
nera foveret. Semper destruit peccata, quæ invenit,
ne solvatur quod creavit, ne corrumpatur quod
amavit. Sumunt occasionem hypocritæ isti ex factis
Domini. Quem enim cæcum ¹⁷⁸ bis illuminavit?
quem leprosum bis mundavit? quem mortuum bis
suscitavit? non Lazarum, quem ¹⁷⁹ dilexit; non
filium viduæ ¹⁸⁰, quem misertus matri reddidit; non
filium ¹⁸¹ dissipatorem legitur bis suscepisse; non
filiam ¹⁸² Abrahæ bis a dæmonio liberasse. In nulla
persona interavit factum, docens, ut aiunt, non
sæpe a Domino fieri remedium. Dixit mulieri ¹⁸³:
Vade, et amplius noli peccare, ne deterius aliquid
tibi contingat, promittens pœnam, non amplius ve-
niam. §. 1. Quod ¹⁸⁴ autem multos cæcos et diverso
¹⁸⁵ tempore illuminaverit ¹⁸⁶, et multos debiles con-
fortaverit, ostendit in diversis illis eadem ¹⁸⁷ sæpe
peccata dimitti, ut quem prius sanavit leprosum
alio tempore illuminet ¹⁸⁸ cæcum. Ideo etiam tot
sanavit ¹⁸⁹ febricitantes, tot ¹⁹⁰ languidos, tot clau-
dos, cæcos et aridos, ne desperet ¹⁹¹ de se pecca-
tor; ideo non scribitur ¹⁹² aliquis ¹⁹³ nisi semel sa-
natus, ut quisque timeat mergi ¹⁹⁴ peccato. Videmus
adhuc quotidie in ecclesia sæpe febricitantes, sæpe
languidos, sæpe passionibus captos sæpe liberari,
ut appareat toties opus miserantis, quoties confessio
fit pœnitentis. Quomodo enim corpus, quod vilius
est et ab ipso dissimilius, sæpe sanaret, et animam
digniore[m] et relectam non toties liberaret? Medi-
cum ¹⁹⁵ se vocat, et non sanis, sed male habentibus
opportu[m]. Sed qualis hic medicus, qui malum

A iteratum nesciret curare? Medicorum enim est
centies infirmum 'visitare, centies' curare. Qui cæ-
teris minor esset, si aliis possibilia ignoraret, me-
mor est qui, qui dicit ¹⁹⁶: *Nolo mortem peccatoris,*
sed ut convertatur et vivat. Quem enim peccatorem
exclusit ¹⁹⁷? Et ¹⁹⁸ quod omnibus promisit indul-
gentiam, aliis quoque promissionibus declarat. *Qui*
¹⁹⁹ *me confessus fuerit coram hominibus*, id est omnis
quantumcunque ²⁰⁰ et quotiescunque peccator, cu-
juscunque ordinis, etiamsi fuerit sacerdos, *confitebor*
et ego eum coram ²⁰¹ *patre meo.* Nam *qui* ²⁰² *invoca-*
verit nomen Domini (id est secundum quod nomi-
natur Dominus, id est qui invocaverit ²⁰³ eum ad se
serviundo, non ²⁰⁴ contradicendo, ut forsitan sæpe
fecit), *omnis* (id est quicumque sit ille peccator),
B *salvus erit.* Omnem enim animam iste promissor
saturavit bonis, etiam sedentem ²⁰⁵ in tenebris et
umbra mortis, nullam excipiens animam. §. 2. Hunc
magistrum intellexerat ²⁰⁶ discipulus ille, qui Corin-
thios per epistolas suas voluit corrigere, et, ut ipse
testatur, ter in literis 'suis' eos correxit. Oportebat
enim, ut quoties videret ²⁰⁷ eos cadere, toties juva-
ret ²⁰⁸ eos resurgere. Memor enim erat illius, qui
dixerat ²⁰⁹: *Quorum remisistis peccata, remittuntur*
eis. Scimus autem ²¹⁰, et primos patres, et in omni
tempore ecclesiam Dei semper usque ²¹¹ septuagies
septies (quod est semper) peccata remittere ²¹².
Quam potestatem isti ab ecclesia 'Dei' conantur au-
ferre. Oportet enim sic ecclesiam ²¹³ credere, quæ
C ²¹⁴ confitetur se sæpe ²¹⁵ peccare. Negant enim ve-
ritatem seducti ²¹⁶, qui se absque peccato audent
jactare. In ²¹⁷ multis enim offendimus omnes, nec
²¹⁸ infans unius diei absque peccato super terram
esse potest. Quapropter eliminandus est ab ecclesia
'iste error', qui unquam ²¹⁹ pœnitentibus negat in-
dulgentiam. Non enim inquit quid Apostolus sen-
serit, qui dixit ²²⁰: *Nihil mihi conscius sum, sed*
non in hoc justificatus sum. Sciens ²²¹ enim, et ju-
stis ²²² peccata solere contingere, non se confirma-
bat absque peccato, qui se novit ²²³ indissolubili

NOTATIONES CORRECTORUM.

C. XXXII. ⁵ *Seducti*: In originali est: *in se esse*, et videtur indicari locus in epist. Joan. 1, c. 1; sed ob glossam non est mutatum.

DIST. III. C. XXXII. ¹⁷⁵ *Deum*: exed. ¹⁷⁶ *subvenit*: exed. pr. Lugd. ¹⁷⁷ *servaret*: Ed. Bas. ¹⁷⁸ *abest*
ab Edd. coll. o. pr. Lugd. ¹⁷⁹ *add.*: *prius* orig. ¹⁸⁰ cf. Luc. c. 7. ¹⁸¹ Luc. c. 15. ¹⁸² cf. Matth.
c. 15. ¹⁸³ Joan. c. 8, v. 11. ¹⁸⁴ *Qui*: orig. ¹⁸⁵ *in div.*: Edd. coll. o. ¹⁸⁶ *illuminavit*, — *confor-*
tavit: Ed. Bas. ¹⁸⁷ *eidem*: ead. ¹⁸⁸ *illuminavit*: orig. — *illuminaverit*: Ed. Bas. ¹⁸⁹ *salvavit*: orig. —
seqq.: *febr.*, *tot lang.*, *tot*: absunt ab Edd. Arg. Nor. Ven. 1, II. Par. ¹⁹⁰ *sæpe lang.*, *sæpe cl.*: Ed. Bas.
¹⁹¹ *desperaret*: orig. ¹⁹² *describitur*: Ed. Bas. ¹⁹³ *aliquem* — *sanatum*: Edd. coll. o. ¹⁹⁴ *jungi*: exed. pr. Lugd.
II. III. — orig. ¹⁹⁵ Marc. c. 2, v. 17. ¹⁹⁶ *promisit*: Edd. coll. o. — orig. — cf. Ezech. c. 33, v. 11. ¹⁹⁷ *ex-*
cludit: Ed. Bas. ¹⁹⁸ *qui omn.*: Edd. coll. o. ¹⁹⁹ Matth. c. 10, v. 32. ²⁰⁰ *quantuscunque*: Edd. coll. o. pr. Bas.
²⁰¹ *cor. p. meo*: non leg. in Edd. Arg. Nor. ²⁰² *quicumque*: Edd. coll. o. — cf. Joel. c. 2, v. ult. ²⁰³
vocaverit: Ed. Bas. ²⁰⁴ *et non*: Edd. coll. o. ²⁰⁵ *sedentes*: orig. — cf. Luc. c. 1, v. 79. ²⁰⁶ *intellexit*:
Edd. coll. o. — cf. 1 Cor. c. 13. ²⁰⁷ *videbat*: exed. ²⁰⁸ *juv. surgere*: Ed. Bas. ²⁰⁹ Joan. c. 20, v. 23.
²¹⁰ *quoque*: Ed. Bas. ²¹¹ *usque in*: ead. ²¹² *dimittere*: Edd. coll. o. ²¹³ *add.*: *Dei*: Edd. Bas. Lugd.
II, III. ²¹⁴ *qui confitentur*: Edd. coll. o. pr. Bas. Lugd. II, III. ²¹⁵ *abest* ab iisd. pr. Lugd. ²¹⁶ Jac.
c. 5, v. 2. ²¹⁷ Job. c. 14, v. 1. ²¹⁸ *nunquam*: Ed. Bas. ²¹⁹ 1 Cor. c. 4, v. 4. ²²⁰ *Sentiens autem*:
Ed. Arg. — *Sent. etiam*: Edd. Nor. Ven. 1, II. Par. — *sciens etiam*: Edd. Lugd. — *sciens enim just.*: Ed.
Bas. ²²¹ *injustis*: Ed. Arg. ²²² *cognovit*: Edd. coll. o.

vinculo caritatis Christo conjunctum ²²². Nisi enim sciret, sæpe justos ad veniam venire, quomodo dubitaret, se peccare, qui se sciebat spiritum Dei habere, et intentione mundissima ei servire? Cur enim Dominus ²²⁴ Petri pedes lavisset, et ecclesiam hoc idem docuisset, nisi quia (quoniam quotidiana est offensio) oportet, ut quotidiana sit remissio? Cur docuisset orantes dicere ²²⁵: *Dimitte nobis debita nostra*, nisi ipse misericors perseveraret ²²⁶, qui nos ab hac petitione non vult deficere?

C. XXXIII. *Item Augustinus ad Macedonium, epist. LIV h 227.*

In tantum hominum iniquitas aliquando progreditur, ut etiam post actam pœnitentiam, post altaris reconciliationem, vel similia vel graviora committant. Et tamen Deus facit etiam ²²⁸ super tales oriri solem suum, nec minus tribuit, quam antea tribuerat, largissima munera vitæ et salutis; et quamvis eis in ecclesia locus humillimæ ²²⁹ pœnitentiæ non concedatur, Deus tamen super eos patientiæ suæ non obliviscitur. Ex quorum numero si ²³⁰ quis nobis ²³¹ dicat: 'Aut date mihi eundem iterum pœnitendi locum, aut desperatum me permitte, ut faciam quicquid libuerit, quantum meis opibus adjuvor, et humanis legibus non prohibeor, in scortis, omnique luxuria, damnabili quidem apud Dominum, sed apud homines plerosque etiam laudabili; aut, si me ab hac nequitia revocatis', dicite, utrum mihi aliquid prosit ad vitam futuram, si in ista vita illecebrosissimæ voluptatis blandimenta contemsero, 'si libidinum incitamenta frenavero, si ad castigandum corpus meum multa mihi etiam licita et concessa subtraxero', si me pœnitendo vehementius quam prius excruciavero, si miserabilius ingemuero, si flevero uberius, si vixero melius, si pauperes sustentavero largius, si caritate, quæ operit multitudinem peccatorum, flagravero ardentius: quis nostrum ita desipit, ut huic homini dicat: Nihil tibi ista proderunt in posterum; vade, saltem vitæ hujus suavitate perfruere ²³²? Avertat Deus tam inmanem ²³³ sacrilegii ²³⁴ deventiam ²³⁵.

VIII. Pars. Gratian. *Sive autem quis dicat, primam tantum pœnitentiam post baptismum utilem esse, non sequentem; sive contendat quis, ultimæ tantum veniam dari, non præcedenti, semper tamen auctoritati*

A adversatur, quæ sæpissime veniam pœnitenti remittit. Quæ autem sit vera pœnitentia, cui venia non quam negatur, et quæ sit falsa, cui nunquam iniqua pœnitentia promittitur, Adamantius et Isychius in Leviticum testantur.

C. XXXIV k.

Inter 236 hæc hircum, qui oblatas fuerat, exstitit etc. Non peccare solius Dei est: emendare sapientia. Sed raro invenias 237 qui se corrigat. Rara confessio peccati, rara pœnitentia. Repugnat, natura et verrecundia, quia obnoxia est culpæ omnis caro, quisque erubescit peccatum confiteri, dum præsentia cogitat quam futura. Vult 238 Moyses peccati vacuum reperire animam, ut exuvias erroris deponat, et culpæ 239 nuda sine sui pudore discat. Sed 240 irrationabilis impetus prævenit, et flame, celerrimi motus animam depascitur 241, et exuritur ejus innocentiam. Præponderant enim futuris præsentia, seriis jucunda, et læta tristibus, et præperera 242 tardioribus. Velox enim iniquitas, que nocendum occasionem suggerit; lenta virtus cunctatrix ante judicat, quam incipit 243, quid decorum, quid honestum; iniquitas omnia præcipit. Pigra vero 244 et verrecunda pœnitentia, que præsentium pudore premitur. Solis 245 enim incipit futuris, quorum spes sera, et tardus 247 fructus. Interim præcurrit impudentia 248, et spe præsentium pœnitentia excluditur, et affectus ejus exuritur et aboletur. Quærit eam lex, et non invenit, exustus 249 est enim fervore 250 et fumo iniquitatis. Inde irascitur, et dicit, devorandam fuisse pœnitentiam in sancta 251 sanctorum; sacerdotes quasi seques increpat. § 1. Respondet Aaron, providum debere esse sacerdotale iudicium, nec male sanæ conscientie facile esse credendum id muneris, ne fiat 'novissimus' error peior 252 prioris. Vase enim fetido vel oleum vel vinum facile corrumpitur. Quomodo item poterat, ubi ignis alienus erat, peccatum exuritur in 253 conspectu Domini, cui cuncta 254 aperta sunt quasi dicat: non placet Deo qui injustitiam corde 255 inclusam 256 tenet, et se pœnitentiam agere prohibet. Ignis alienus libido, avaritia, et omnis præter cupiditas. Hic ignis exurit, non mundat, in quibus enim est, si offerant in conspectu Domini, ignis est

NOTATIONES CORRECTORUM.

C. XXXIII. h Locupletatum est duobus locis caput D hoc ex originali.

¹ Dementiam: Apud B. Augustinum sequitur cap. Quamvis, supr. ead. dist.

C. XXXIV. k In hoc et sequenti capite afferuntur verba ipsa glossæ ordinariæ, quamvis multa sint accepta ex Origene Adamantio, et Isychio.

DIST. III. C. XXXII. ²²² junctum: ead. pr. Bas. ²²⁴ cf. Joan. c. 13. ²²⁵ Matth. c. 6, v. 12. ²²⁶ persuaderet: Edd. Nor. Ven. I, II. Par. — nobis persev.: Ed. Bas. = C. XXXIII. ²²⁷ scr. A. 414. — Petr. Lomb. l. 4, dist. 14. ²²⁸ abest ab Ed. Bas. ²²⁹ ille: orig. ²³⁰ abest ab Ed. Bas. ²³¹ vobis: Edd. Arg. Nor. ²³² frueri: Edd. coll. o. ²³³ inanem: ead. pr. Lugd. II, III. ²³⁴ sacrilegamque: Edd. coll. o. ²³⁵ sententiam: Ed. Bas. = C. XXXIV. ²³⁶ Levit. c. 10, v. 16. ²³⁷ invenies: Ed. Bas. ²³⁸ add.: etiam: Edd. rell. pr. Arg. ²³⁹ culpa: Ed. Bas. ²⁴⁰ add.: ubi: Edd. coll. o. ²⁴¹ exurit depascitur: ead. pr. B's. ²⁴² properata: ead. pr. Bas. ²⁴³ incipit: ead. pr. Arg. ²⁴⁴ ergo: Edd. coll. o. ²⁴⁵ quia: Ed. Bas. ²⁴⁶ Solum: ead. ²⁴⁷ tardior: Edd. coll. o. ²⁴⁸ impudicitia: Ed. Arg. ²⁴⁹ combusta: Edd. coll. o. ²⁵⁰ in ferv.: ead. pr. Bas. ²⁵¹ sanctis: Ed. Bas. ²⁵² deterior: Edd. coll. o. ²⁵³ et in: ead. ²⁵⁴ omnia: ead. ur. Bas. ²⁵⁵ in cord.: Ed. Bas. ²⁵⁶ conclusam: ead.

eclestis absumit, sicut Nadab²⁵⁷ et Abiu cum his, quæ pro peccato fuerant oblata. § 2. Qui ergo mundari vult ignem alienum removeat, et illi igni se offerat, qui culpam exurit, non hominem. Hic²⁵⁸ ignis siccavit hæmorrhoidis sanguinem perfluentem; hic²⁵⁹ siccavit culpam latronis. Ignis²⁶⁰ enim consumens est; sanat²⁶¹ enim simpliciter et pure confitentem. Judas inquit²⁶²: *Peccavi, tradens sanguinem justum; sed in pectore habuit ignem alienum, quo inflammante cucurrit ad laqueum. Indignus autem remedio fuit, quia non pura mente pœnituit. Culpam vero²⁶³ ejus non auferunt sacerdotes, qui dolose offert²⁶⁴, nec in eo possunt epulari, quorum cibus est peccatorum remissio. Unde verus sacerdos ait²⁶⁵: *Meus cibus est, ut faciam voluntatem Patris²⁶⁶*, id est ut peccatores, conversi et pœnitentes, salventur. Non est enim acceptum Deo sacrificium, nisi verum et sincerum.*

C. XXXV. *Item Isychius, lib. II, ad c. 10 Levitici²⁶⁷.*

Inter hæc²⁶⁸ hircum, qui²⁶⁹ oblatas fuerat, etc. Quia omne peccatum per pœnitentiam deletur, et qui prædictum peccatum alterius doctrinæ et blasphemis commiserunt salvati non sunt, causam mortis eorum Legislator exponit: *Inter hæc²⁷⁰ hircum, qui oblatas fuerat, etc.* Quia scilicet non comederunt filii Aaron quod pro peccato erat in loco sancto, id est pœnitentiam commissi peccati in ecclesia peragi non fecerunt, quibus hoc præceptum est, quos Christus in ecclesia vicarios suos constituit. Ipse enim²⁷¹ oblationis suæ sanguinem, quæ pro nostro sanguine oblata est, in sanctum, id est in cœlum, in conspectu Patris²⁷² obtulit. Debet autem comedi hoc sacrificium²⁷³ in loco sancto, scilicet in ecclesia, in propitiationem peccatorum. Unde addit: *quemadmodum præceptum est mihi, id est quemadmodum præcepti²⁷⁴ et mandavi.* Moyses enim²⁷⁵ gerit personam Christi. Exustum reperit, quia in Spiritum sanctum peccaverant; ab intelli-

gibili igne²⁷⁶ Spiritus sancti oblatio pro pœnitentia ablata est. Voluntarie enim²⁷⁷ peccantibus non relinquitur hostia pro peccato. Nam, sicut vera pœnitentia veniam promeretur, ita simulata Deum irritat, quia²⁷⁸ Spiritus sanctus disciplinæ effugiet fictum. Hoc²⁷⁹ autem sancti Patres irremissibile peccatum et blasphemiam in Spiritum sanctum dixerunt, in scelere usque ad²⁸⁰ finem vite perseverare, de salute sui²⁸¹ desperare; et de potentia et misericordia redemptoris²⁸² diffidere.

C. XXXVI. *Item Joannes Os aureum, hom. XXXI in c. 12 epistolæ ad Hebræos.*

Judas²⁸³ pœnituit, sed male; laqueo namque se suspendit; pœnituit etiam Esau²⁸⁴, sed male; magis autem iste neque pœnituit. Lacrimæ quippe²⁸⁵ illæ non erant pœnitentiæ, sed animi violentiæ, et indignationis internæ²⁸⁶. Quod ex ejus operibus aperitur. *Et infra: § 1. Non igitur nequius, obsecro, peccata nostra, neque nos impudentia duros efficiat. Sponte nostra peccata puniamus, ne pendamus non sponte supplicia. Audivit Cain a Deo²⁸⁷: Ubi est Abel frater tuus? et dixi: Nescio, numquid nam custos fratris mei sum ego? Vides, quomodo ex hoc peccatum²⁸⁸ reddiderit gravius? Verum non ita pater ejus audiens: Adam, ubi es? dixit: *Audivi vocem tuam, Domine, et timui, quoniam nudus sum, et abscondi me.* Magnum bonum est, ut quis peccata sua agnoscat, et memoriam eorum perseveranter retineat. Nullum invenitur delictorum tale remedium, sicut eorum continuata memoria.*

C. XXXVII. *Item Ambrosius in lib. II de pœnitentia, c. 11.*

In sanctibus, inquit, in medio ejus suspendimus organa nostra. Quomodo cantabimus canticum Domini in terra aliena? Si enim caro menti repugnat, nec subdita est animi gubernaculo et mentis imperio, aliena est terra, quæ non domatur exercitio cultoris, et ideo non potest fructus caritatis pœnitentiam pacis afferre. Melius est ergo tunc quiescere, quam exercere non queas opera

NOTATIONES CORRECTORUM.

C. XXXVI. ¹ *Animi violenti*: Græce est: ἀλλὰ ἐπιρροίας καὶ θυμοῦ πολλοῦ, καὶ διακινῶσι τὰ ἴσθη; id est: *Sed potius contumeliosi impetus et iracundiæ, idque ostendunt quæ secuta sunt.* Vetustus codex habet: *περὶ πρῶτος καὶ θυμοῦ*, quæ duæ voces conjunguntur etiam a B. Paulo in epistola ad Ephesios, c. 4. Sunt au-

D tem nonnulla in hoc capite partim ex manuscriptis Gratiani codicibus, partim ex ipso originali emendata.

C. XXXVII. ² *Pœnitentiam pacis*: in multis vetustis legitur: *pœnitentiæ et pacis*, in originali autem impresso: *patientiam pacis*.

DIST. III. C. XXXIV. ²⁵⁷ Levit. c. 10. ²⁵⁸ Marc. c. 5. ²⁵⁹ add.: *signis*. Ed. Bas. — cf. Luc. c. 20. ²⁶⁰ add.: *qui*. Edd. coll. o. pr. Arg. Bas. ²⁶¹ *qui sani*. Ed. Bas. ²⁶² Matth. c. 27, v. 4. ²⁶³ *ergo*: Edd. coll. o. ²⁶⁴ *se offert*: ead. ²⁶⁵ Joan. c. 4, v. 34. ²⁶⁶ *patr. mei*: Edd. coll. o. — add.: *qui in cœlis est*: ead. pr. Arg. Bas. Nor. = C. XXXV. ²⁶⁷ cf. Gloss. ord. in Levit. c. 10, v. 16. ²⁶⁸ *hoc*: Ed. Bas. ²⁶⁹ *offerat*: Edd. coll. o. pr. Bas. Lugdd. II, III. ²⁷⁰ *hoc*: Ed. Bas. ²⁷¹ *autem*: Edd. coll. o. ²⁷² add.: *sui*: Edd. Lugdd. II, III. ²⁷³ add. *rel sumi*: Edd. Bas. Lugdd. II, III. ²⁷⁴ *sic præc.*: Edd. coll. o. — seqq.: *et mand.*: in solis Edd. Lugdd. II, III leguntur. ²⁷⁵ *ergo*: Edd. coll. o. ²⁷⁶ add.: *videlicet*: Edd. Lugdd. II, III. ²⁷⁷ abest ab Edd. coll. o. pr. Lugdd. II, III. — cf. Hebr. c. 10, v. 26. ²⁷⁸ Sap. c. 4, v. 5. ²⁷⁹ *Hic*: Ed. Bas. ²⁸⁰ *et in*: Edd. coll. o. pr. Bas. ²⁸¹ *in*: Ed. Bas. ²⁸² *sua*: ead. — verba: *de sal. sui desp.*: omisa sunt in Edd. Arg. Nor.; in reliquis pr. Bas. rejecta sunt ad capitis exitum. ²⁸³ *Dei et red.*: Edd. Arg. Nor. Bas. Ven. I. — *Dei red.*: Edd. rel. = C. XXXVI. ²⁸⁴ Matth. c. 27. ²⁸⁵ Gen. c. 27. ²⁸⁶ add.: *al. infernæ*: Ed. Arg. ²⁸⁷ Gen. c. 4, v. 9. ²⁸⁸ *peccato operatus est; nonne et pater ejus similiter? Audiens enim et (abest ab Ed. Bas.) ipse Adam, etc.*: Edd. coll. o. — cf. Gen. c. 3, v. 9. = C. XXXVII. ²⁸⁹ Psal. 136, v. 4, et 4. ²⁹⁰ *et id.*: abest ab Edd. coll. o. pr. Lugdd. II, III. ²⁹¹ add.: *enim*: Ed. Bas. ²⁹² ita Edd. coll. o. ²⁹³ *quum exercere*: abest ab Edd. Lugdd. II, III. — *quum ex.*: Edd. rel. ²⁹⁴ *non quæras*: Edd. coll. o.

pœnitentiæ, ne in ipsa pœnitentia fiat quod postea indigeat pœnitentia. Quæ si semel fuerit usurpata, nec jure celebrata, nec prioris fructum obtinet, et aufert usum posterioris. Sane et quum caro repugnat, mens ad Dominum ²⁹⁶ debet esse intenta, et, si opera non sequuntur, fides non deseratur ²⁹⁷; et, si impugnant vel carnis illecebræ vel potestates adversariæ, maneat mens Deo dedita. Tunc enim maxime urgemur, quum caro cedit, et sunt qui vehementer incumbant, miseræ animæ quærentes omne auferre præsidium. Unde illud est ²⁹⁸: *Exinanite, exinanite* ²⁹⁹ usque ad fundamentum in ea. Quam miseratus David ait: *Filia Babylonis misera, misera* ³⁰⁰ utique, quia Babylonis filia est ³⁰¹, quæ Dei filia esse desivit, cui tamen medicum invitat, dicens: *Beatus, qui tenebit et allidet parrulos suos* ³⁰² ad petram; hoc est qui infirmas et lubricas cogitationes allidat ³⁰³ ad Christum ³⁰⁴, qui omnes irrationabiles motus sui reverentia et disceptatione ³⁰⁵ comminuat.

C. XXXVIII. Item Hieronymus super Matthæum, ad c. 27 ³⁰⁶.

Nihil Judæ profuit egisse pœnitentiam P, per quam scelus corrigere non potuit. Si ³⁰⁷ quando frater sic peccat in fratrem, ut emendare valeat quod peccavit, potest ei ³⁰⁸ dimitti; sin autem permanent opera, frustra voce assumitur pœnitentia. Hoc est quod in Psalmo de eodem ³⁰⁹ infelicissimo Juda ³¹⁰ dicitur ³¹¹: *Et oratio ejus fiat in peccatum*, ut non solum emendare nequiverit proditionis nefas, sed proprii homicidii scelus addiderit.

C. XXXIX. Item Leo Papa in sermone qui incipit: *Inter omnia, id est tertio de passione Domini* ³¹².

Sceleratior omnibus, o Juda, et infelicior exististi; quem non pœnitentia revocavit ad Dominum, sed desperatio traxit ad laqueum. Expectasses consummationem criminis tui, et donec sanguis Christi pro omnibus ³¹³ funderetur peccatoribus, informis lethi suspensum distulisses.

NOTATIONES CORRECTORUM.

C. XXXVII. ²⁹⁶ *Fides non deseratur*: In aliquot manuscriptis est: *fides non deserat*; in vetustioribus B. Ambrosii operum editionibus: *fides desideret*; in recentiori Parisiensi: *fides deserat*.

²⁹⁷ *Urgemur*: In nonnullis vetustis legitur: *urgetur, quum caro non credit*.

C. XXXVIII. ²⁹⁸ *Egisse pœnitentiam*: Sic in glossa, ex qua videtur sumtum caput hoc; sed apud B. Hieronymum et Magistrum: *sera pœnitentia* apud eundem vero Magistrum paulo post legitur depravate: *emendare non valeat*.

C. XL. ²⁹⁹ *Similis summa verborum B. Gregorii est in glossa ordinaria ad c. 4 Amos, non tamen eadem*

A IX Pars. Gratian. *His auctoritatibus, quæ vera, quæ falsa ostenditur pœnitentia, et falsæ indulgentia dari probatur; in quo illorum sententia destruitur, qua eum, qui pluribus irretitus fuerit peccatis, asseritur unius delicti pœnitentia ejusdem veniam consequi a Domino sine alterius criminis pœnitentia. Quod etiam multis auctoritatibus probare conantur. Quarum prima est illa Naam propheta* ³¹⁴: *Non judicabit Deus bis in idipsum. Sed quem sacerdos judicat Deus judicat, cujus personam in ecclesia gerit. Qui ergo a sacerdote semel pro peccato puniatur, non iterum pro eodem peccato a Domino judicabitur.*

C. XL. Item Gregorius super Ezechielem, hom. X q ³¹⁵.

B Pluit ³¹⁶ Dominus super unam civitatem, et super alteram non pluit, et eandem civitatem ex parte compluit, et ex parte aridam relinquit ³¹⁷. Quæ ille, qui proximum odit, ab aliis vitiis se corrigit, una eademque civitas ex parte compluitur, et ex parte arida manet, quia sunt, qui, quum quædam vitia resecant, in aliis graviter perdurant.

C. XLI. Item Ambrosius in XVIII, octonario Psal. 118 ³¹⁸.

Prima consolatio est, quia non obliviscitur misereri Deus; secunda per punitionem, ubi, etsi fides ³¹⁹ desit, pœna ³²⁰ satisfacit et relevat.

C Gratian. Item opponitur de Hieronymo, qui super Naam sentire videtur, quod, si fidelis ³²¹ adulterans interficeretur, de adulterio non amplius a Deo puniretur. Item, si illa satisfactio non fuit, quam in adulterio vivens pro homicidio obtulit, quum adulterium eum pœnuerit, utriusque et pœnitentia imponenda erit; quod a ratione alienum ecclesiastica probatur consuetudine, quæ pro eodem peccato (nisi reiteratum fuerit) nulli bis pœnitentiam imponit. § 1. Sed quod ei, qui crimen sibi reservat, de alio venia non præstetur, non solum præmissis probatur auctoritatibus Hesychii, Adamantii, Gregorii, Augustini, Smaragdi,

omnino.

C. XLI. ³²² *Punitionem*: Antea legebatur: *compunctionem*. Emendatum est ex glossa ordinaria (cujus caput hoc est summa quæstionum) et magis convenit cum sententia B. Ambrosii, cujus tamen locum integrum præstat accurate legere.

³²³ *Fides*: In glossa additur: *id est conscientia debili*, et sic declarat Gratianus infra c. *Querat*.

³²⁴ *Fidelis*: Sic est emendatum ex aliquot vetustis B. Hieronymo, et Magistro. Nam antea legebatur: *infidelis*, quemadmodum etiam infra ead. c. *Querat*, et c. *Ignis*.

DIST. III. C. XXXVII. ²⁹⁶ *Deum*: ex d. ²⁹⁷ *ceat*: ex d. pr. Lugdd. II. III. ²⁹⁸ Psal. 156, v. 7, seqq. ²⁹⁹ abest ab Edd. Bas. Ven. I. II. ³⁰⁰ verba: *mis. et: quia*: absunt ab Edd. coll. o. pr. Lugdd. II. III. ³⁰¹ add.: *anima*: ex d. pr. Bas. Lugdd. II. III. ³⁰² *tuos*: Vulg. — Ed. Lugd. III. ³⁰³ *illidat*: Ed. Bas. — *elidat*: Edd. rell. ³⁰⁴ *ad petram, i. e. ad Christum*: Edd. Bas. Lugdd. II. III. ³⁰⁵ *descriptione*: Ed. Par. — *discretionem*: Edd. rell. = C. XXXVIII. ³⁰⁶ Petr. Lomb. I. 4, dist. 15. ³⁰⁷ *Sed*: Ed. Bas. ³⁰⁸ add.: *divinitus*: Edd. coll. o. ³⁰⁹ *eo*: ex d. ³¹⁰ Psal. 108, v. 7. = C. XXXIX. ³¹¹ Serm. 54. Ed. Baller. ³¹² Nahum, c. 1, v. 9, sec. LXX. = C. XL. ³¹³ Sensus, nec tamen ipsa verba. — Petr. Lomb. ib. ³¹⁴ Amos. c. 4, v. 7. ³¹⁵ *reliquit*: Edd. coll. o. pr. Lugdd. II. III. = C. XLI. ³¹⁶ cf. Gloss. ord. in Psal. 118. Sade (v. 137, seqq.) in Edd. coll. o. leg.: *punitionem*. ³¹⁷ *pœnitentia vel pœna*. Edd. coll. o. pr. Bas. Lugd. I. II. III. ³¹⁸ ita Edd. coll. o.

Iasiori, verum etiam alia auctoritate ejusdem Augustini in libro De pœnitentia ²¹⁶. Ait enim :

C. XLII.

Sunt plures, quos pœnitet peccasse, sed non omnino, reservantes sibi quædam, in quibus delectantur; non animadvertentes ²¹⁶, Dominum ²¹⁷ simul surdum et mutum a dæmonio liberasse, per hoc docens ²¹⁸, nos nunquam nisi de omnibus sanari. Si enim vellet ex parte peccata reservari, habenti ²¹⁹ septem dæmonia * manente uno *, proficere potuerat ²²⁰ sex expulsis. Expulit autem septem, ut omnia crimina simul ejicienda doceret. Legionem autem ab alio ejiciens, neminem reliquit ex ²²¹ omnibus, qui liberatum possideret, ostendens, quod, etiamsi peccata sint mille, oporteret ²²² de omnibus pœnitere. Laudatus ²²³ est enim Dominus, quando ²²⁴ ejecto dæmonio iocutus est mutus. Nunquam aliquem sanavit, quem omnino non liberavit ²²⁵. Totum enim hominem sanavit in sabbato, quia et corpus ab infirmitate, et animam ab omni contagione liberavit, indicans pœnitentem ²²⁶ oportere simul dolere de omni crimine orto in anima et ²²⁷ corpore. Scio enim Deum ²²⁸ inimicum omni criminoso. Quomodo ergo qui crimen reservat de alio recipiet veniam? Sine amore Dei consequeretur veniam, sine quo nemo unquam invenit gratiam. Hostis enim Dei est, dum offendit perseveranter. Quædam enim impietas infidelitatis est, ab illo, qui justus et justitia est, dimidiam sperare veniam. Jam ²²⁹ enim foret sine pœnitentia invenire gratiam. Pœnitentia enim vera ad baptismi puritatem consistentem conatur adducere. Recte enim pœnitens ²³⁰ quidquid sordium post purificationem contraxit oportet ut abluat, saltem lacrimis mentis. Sed satis durum est cujus mentis dolorem oculi carnis nequeunt declarare; sed sciat culpabiliter se durum, qui deflet damna temporis, vel mortem amici, et dolorem peccati lacrimis ²³¹ non ostendit. Non itaque est, ut quis excuset se non habere fontem lacrimarum, qui nonnunquam lacrimis ostendit dolorem temporalium ²³². Quem ergo pœnitet ²³³ omnino pœniteat, etc.

X Pars. Gratian. Auctoritas illa Naum propheta ²³⁴ : Non judicabit Deus his, etc., non instincte ostendit omnia, quæ temporaliter puniuntur, non ulterius a Deo punienda. Quamvis enim Sodomitas, Ægyptios, Israelitas in eremo super eundem locum dicat Hieronymus temporaliter a Deo punitos,

ne in æternum punirentur, non tamen de omnibus generaliter hoc intelligendum est; alioqui cuique sceleroso optandum esset, ut cœlesti fulmine percussus, aut aquis submersus, aut a serpentibus vulneratus pro peccatis suis divinius interiret, ut æternos cruciatus brevis et momentanea pœna terminaret. Illud etiam Apostoli falsum esset, quod de prostratis in deserto in epistola ad Hebræos scribens ²³⁵ ait : Propter incredulitatem suam non intraverunt in terram promissionis. Ubi probatur, quod sicut merito suæ infidelitatis requiem illam amiserunt, ita propter eandem infidelitatem veram requiem æternæ beatitudinis nullo modo intraverunt. § 1. Intelligitur ergo illud Hieronymi de his tantum, qui inter ipsa flagella pœnitentiam egerunt, quam, etsi brevem et momentaneam, tamen non respuit Deus; sicut et illud Prophetæ ²³⁶ : Non judicabit Deus bis in idipsum, de his tantum intelligi oportet, quos presentia supplicia in melius commutant, super quos non censuræ duplex tribulatio. Qui autem inter flagella duriores et deteriores fiunt, sicut Pharaos, qui flagellatus a Domino durior factus est, presentibus æterna connectunt, ut temporale supplicium sit eis æternæ damnationis initium.

Unde Augustinus in Cantico Deuteronomii ²³⁷ .

C. XLIII.

Ignis ²³⁸ succensus est, etc. Hoc ²³⁹ est, vindicta hic incipiet ²⁴⁰, et ardebit usque ad extremam damnationem.

Gratian. Hoc contra illos notandum est, qui dicunt ²⁴¹ : Non judicabit Deus bis in idipsum, ad omnia pertinere flagella, quia quidam hic flagellis emendatur, alii et hic et in æterno puniuntur, sicut Antiochus et Herodes. § 1. Quod autem super eundem locum de adultero fidei Hieronymus sentire videtur, ex ejusdem verbis falsum esse probatur. Exemplo enim illius, qui Israelitas maledixerat, et qui ligna in sabbato collegerat, ostendit parva peccata brevibus et temporalibus suppliciis purgari, magna vero diuturnis et æternis suppliciis reservari.

Ait enim in primum caput Naum ²⁴² :

C. XLIV.

Quærat hic aliquis, si fidelis ²⁴³ deprehensus in adulterio decolletur, quid de eo postea fiat ²⁴⁴. Aut enim punietur, et falsum est hoc, quod dicitur ²⁴⁵ : Non vindicabit Dominus bis in idipsum in tribulatione; aut non punietur, et optandum est adulteris, ut in præsentiarum brevi et cita pœna ²⁴⁶ fru-

DIST. III. C. XLI. ²¹⁵ Non est Augustini. — Petr. Lomb. ib. — Seqq. verba : Ait enim : omnia sunt a Bohm. — C. XLII. ²¹⁶ advertentes : Ed. Bas. ²¹⁷ Deum : Edd. coll. o. pr. Bas. — cf. Matth. c. 12. ²¹⁸ docet : Edd. coll. o. ²¹⁹ habentem : Ed. Bas. ²²⁰ potuit : Edd. coll. o. ²²¹ de : ead. — Marc. c. 5. ²²² oportere : Ed. Bas. Lugdd. — Böhm. ²²³ laudandus : Edd. Bas. Lugdd. II, III. — cf. Matth. c. 9. ²²⁴ quoniam : Ed. Bas. — quod : Edd. rell. ²²⁵ abest ab Ed. Bas. ²²⁶ pœnitentes : Edd. coll. o. pr. Bas. ²²⁷ et in : ead. ²²⁸ Dominum : Ed. Bas. ²²⁹ nam quomodo (abest ab Ed. Bas.) sine vera pœnitentia inveniret (invenit et : Lugdd. II, III.) gratiam : Edd. coll. o. ²³⁰ pœnitentes, si quic. — contraxerint — abluant : Ed. Bas. ²³¹ in lac. : Edd. coll. o. pr. Bas. ²³² amore temp. : Edd. coll. o. ²³³ supra c. 88. D. 4. ²³⁴ c. 4, v. 9, sec. LXX. ²³⁵ Hebr. c. 5, v. 19. ²³⁶ Nahum. c. 4, v. 9, sec. LXX. ²³⁷ Sent. est ap. Gregor. Mor. l. 18, c. 12. — C. XLIII. ²³⁸ cf. Gloss. ord. in c. 32. Deuter. v. 22. ²³⁹ Hæc : Edd. Bas. Ven. I, II. Par. Lugd. I. ²⁴⁰ incipit : Edd. Bas. Par. ²⁴¹ Nahum c. 4, v. 9, sec. LXX. — C. XLIV. ²⁴² Petr. Lomb. l. 4, dist. 15. — cf. C. 23, qu. 5, c. 6. ²⁴³ infidelis : Edd. coll. o. ²⁴⁴ fiat : Ed. Bas. ²⁴⁵ judicabit Deus : Edd. coll. o. — et. Nahum. c. 4, v. 9, sec. LXX. ²⁴⁶ pœn. puniantur ut : Edd. coll. o.

strentur cruciatus æternos. Ad quod respondebimus²⁶⁷, Deum, ut omnium rerum, ita suppliciorum quoque scire mensuras, et non præveniri sententia iudicis, nec illi in peccatorem exercendæ dehinc pœnæ auferri potestatem, et magnum peccatum magnis diuturnisque sui²⁶⁸ cruciatibus; si quis autem punitus sit, ut ille in lege, qui Israeliticis²⁶⁹ maledixerat, et qui in sabbato ligna collegerat, tales postea non puniri, quia culpa levis²⁷⁰ præsentis supplicio compensata sit.